ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. an ac AL. ML [ ] Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo
[] Projeto Resolução 26042 LF.

NÚMERO[] Requerimento
kd Indicação
[] Moção
[] Emenda

PROTOCOLO

AUTOR: VEREADOR EVERTON ROMERO - PSDB

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Excelentíssima Senhora Vereadora:

Indico à Mesa, observadas as formalidades regimentais e legais, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista, com cópia
ao Ilustríssimo Senhor Robert Cacho de Barros, Secretário Municipal de Planejamento,
Urbanismo e Obras Públicas, solicitando a pavimentação das ruas Antônio Nogueira,
Roberto Scaff, Quintino Bocaiúva, bem como das demais vias que ainda permanecem sem
asfalto na região.

JUSTIFICATIVA

Segundo os moradores, a ausência de pavimentação transforma a região
em uma verdadeira “ilha de abandono”, mesmo estando situada próxima a um importante
empreendimento do comércio varejista. O problema se agrava com o acúmulo de lixo
orgânico e restos de construção, que, nos períodos de calor intenso, elevam o risco de
incêndios e colocam em perigo pedestres e moradores.

Esses focos de queimadas afetam diretamente a saúde da população,
sobretudo crianças e idosos, além de gerar transtornos diários às famílias, em especial às
donas de casa, que convivem com fumaça, fuligem e mau cheiro.

A pavimentação das vias é fundamental para garantir mobilidade,
segurança e acesso adequado a equipamentos essenciais da comunidade, como a sede da
Sanesul, a Escola Pestalozzi e a Associação Atlética Banco do Brasil (AABB), onde funciona
um projeto social em parceria com a Prefeitura de Aquidauana.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em...52. 1... AS. ÃO [1] Projeto de Le
no Horas )J:.Ã0 sand HA [ ] Projeto Decreto Legislativo
a Registrado sob o LO. 1.02 €. | Projeto Resolução e audaRs.
O | sessão de32) do.) fi c/0PI. | [ECosteirent
e Funcionário............ ÚDa a daA E Naa

AUTOR: VEREADOR EVERTON ROMERO - PSDB

Além disso, os moradores ressaltam que a melhoria da infraestrutura
contribuirá para a valorização do bairro, promovendo melhores condições de saúde, bem-
estar e qualidade de vida à população local.

Diante do exposto, a comunidade espera que a Prefeitura inclua a
pavimentação dessas ruas entre as prioridades das obras municipais, reconhecendo a
necessidade urgente de assegurar infraestrutura básica e segurança aos habitantes do
bairro Serraria.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2025.

/
Vereador E on Romero-PSDB

demo
Vice-Presidente-PP